
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
« 2-У? » 20<й^ г.

О создании Экспертной комиссии 
по рассмотрению и мониторингу 

реализации муниципальных программ

В соответствии с постановлением администрации Алексеевского городского 
округа от И сентября 2024 года № 613 «Об утверждении Положения о системе 
управления муниципальными программами Алексеевского муниципального 
округа», а также в целях повышения эффективности деятельности Экспертной 
комиссии по рассмотрению и мониторингу реализации муниципальных программ 
администрация Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить состав Экспертной комиссии по рассмотрению и мониторингу 
реализации муниципальных программ (приложение № 1).

2. Утвердить Положение об Экспертной комиссии по рассмотрению и 
мониторингу муниципальных программ (приложение № 2).

3. Постановление администрации муниципального района «Алексеевский 
район и город Алексеевка» Белгородской области от 01 октября 2014 года № 678 
«О создании Экспертной комиссии по рассмотрению и мониторингу реализации 
муниципальных программ» считать утратившим силу.

4. Комитету экономического развития администрации Алексеевского 
муниципального округа (Дегтярева М.А.) обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления в соответствии с Уставом Алексеевского 
муниципального округа.

5. Управлению организационно - контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте органов местного самоуправления Алексеевского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Алексеевского муниципального округа по экономике, 
председателя комитета экономического

Глава администрации
Алексеевского муниципального ^ркруг;

ргтяреву М.А.

С.В. Халеева



2

Приложение № 1

Г (( докум™T0BJJ J Утвержден
v\ постановлением администрации
х^^Длек^ееыекого муниципального округа

ОТ « Г'Д » '«< д а 2024 г.
<] /

Состав Экспертной комиссии по рассмотрению и мониторингу реализации 
муниципальных программ

Халеева
Светлана Васильевна

- глава администрации Алексеевского 
муниципального округа, председатель 
комиссии

Горбатенко
Алексей Федорович

- первый заместитель главы
администрации Алексеевского
муниципального округа по АПК и 
имуществу, заместитель председателя 
комиссии

Гребенкина
Марина Михайловна

- заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по 
финансам, председатель комитета
финансов и бюджетной политики, 
заместитель председателя комиссии

Дегтярева
Марина Александровна

- заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по 
экономике, председатель комитета
экономического развития, заместитель 
председателя комиссии

Долженко
Людмила Алексеевна

- главный специалист отдела
экономического развития и трудовых 
отношений комитета экономического 
развития администрации Алексеевского 
муниципального округа, секретарь
комиссии

Члены комиссии:

Брянцева
Ирина Николаевна

- заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по 
социальной политике



3

В асюта
Юлия Витальевна

- начальник управления культуры 
администрации Алексеевского 
муниципального округа

Качур
Андрей Владимирович

- начальник управления социальной 
защиты населения администрации
Алексеевского муниципального округа

Крохмаль
Ольга Владимировна

- председатель комитета ЖКХ 
администрации Алексеевского 
муниципального округа

Печурин
Андрей Андреевич

- начальник отдела физической 
культуры и спорта управления физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского 
муниципального округа

Погорелова
Марина Александровна

- начальник управления образования 
администрации Алексеевского 
муниципального округа

Селин
Игорь Васильевич

- заместитель секретаря Совета
безопасности администрации
Алексеевского муниципального округа, 
начальник управления территориальной 
безопасности

Штень
Марина Александровна

- заместитель руководителя аппарата 
главы администрации Алексеевского 
муниципального округа, начальник 
управления организационно-контрольной 
работы и архивного дела

Югрина
Руслана Владимировна

- председатель комитета строительства 
и транспорта администрации 
Алексеевского муниципального округа



иложение № 2Для
Документов Д *

Утверждено 
влением администрации 

АлеЙСеевского муниципального округа 
]Щ/от «У/ » 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертной комиссии по рассмотрению и мониторингу реализации 

муниципальных программ

1. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия по рассмотрению и мониторингу реализации 
муниципальных программ (далее - Комиссия), является постоянно 
действующим консультационно-совещательным органом, обеспечивающим 
рассмотрение вопросов, связанных с утверждением и мониторингом 
реализации муниципальных программ.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными актами министерств и 
ведомств Российской Федерации, законами Белгородской области, 
постановлениями и распоряжениями Губернатора Белгородский области и 
Правительства области, Уставом Алексеевского муниципального округа, 
постановлениями и распоряжениями администрации Алексеевского 
муниципального округа и настоящим Положением.

1.3. Комиссия по рассмотрению и мониторингу реализации 
муниципальных программ создается с целью независимого экспертного и 
общественного контроля и своевременного принятия решения по 
корректировке муниципальных программ.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является рассмотрение проектов 
муниципальных программ и осуществление последующего мониторинга за 
реализацией муниципальных программ.

2.2. Для решения поставленной задачи Комиссия осуществляет 
следующие функции:

- рассматривает проекты муниципальных программ на предмет 
соответствия установленным требованиям разработки муниципальных 
программ, соответствия целей и задач муниципальных программ 



5

стратегическим направлениям развития Алексеевского муниципального 
округа;

- принимает решение об утверждении или доработке проектов 
муниципальных программ;

- ежегодно на заседаниях Комиссии осуществляет рассмотрение итоговых 
отчетов по реализации муниципальных программ;

- рассматривает вопросы об оценке результативности муниципальных 
программ;

— принимает решения о необходимости внесения изменений в 
муниципальную программу;

- осуществляет контроль за реализацией муниципальных программ, в 
пределах своей компетенции.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 
правомочными, если на них присутствует более половины членов комиссии.

3.2. Оповещение членов Комиссии, подготовка помещения для 
заседания, регистрация его участников, ведение протокола заседания 
организуются секретарем Комиссии. Материалы к заседанию Комиссии 
представляются председателю Комиссии её секретарем заранее, не позднее, чем 
за три дня до заседания.

3.3. Для осуществления своей деятельности Комиссия правомочна 
запрашивать у ответственных исполнителей муниципальных программ всю 
необходимую документацию.

3.4. Контроль за исполнением принятых Комиссией решений 
осуществляет комитет экономического развития администрации Алексеевского 
муниципального округа.


